ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTDVNN Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp

quản lý đàn chó, mèo nuôi trên

địa bàn huyện

   Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý và kê khai hoạt động nuôi chó trên địa

bàn huyện còn nhiều hạn chế, hiện nay vẫn còn diễn ra tình trạng chó thả rông nơi

công cộng không đeo rọ mõm hoặc không xích giữ chó, đặc biệt đối với một số

giống chó hung dữ gây ảnh hưởng đến sự an toàn cho người dân.

Để tăng cường công tác quản lý đàn chó, mèo nuôi, phòng ngừa, giảm thiểu

tình trạng chó thả rông cắn người. UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông, Trung tâm y tế huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Xây dựng phương án để xử lý các ổ dịch bệnh dại động vật (nếu có) trên địa

bàn theo đúng quy định của Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống

dịch bệnh động vật trên cạn.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Hằng năm phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, thống kê tổng đàn, xây

dựng kế hoạch tiêm phòng dại; cung cấp vắc xin phòng dại cho đàn vật nuôi đảm

bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định; tổ chức tháng cao điểm tiêm phòng cho

đàn chó, mèo và thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót đối tượng

phải tiêm phòng. Hướng dẫn, giám sát việc tiêm phòng vắc xin dại trên địa bàn,

đảm bảo tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn, 100% số con trong diện tiêm và

cấp giấy chứng nhận tiêm phòng dại cho chủ vật nuôi có chó, mèo được tiêm

phòng vắc xin dại theo đúng quy định.

- Rà soát và tiếp tục lựa chọn xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh dại, nhất là

tại những khu du lịch, khu đông dân cư; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại tại cơ sở.

2

- Tăng cường xây dựng các bài tuyên truyền về phòng, chống bệnh dại trên

trang Fanpage.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường thông tin, tuyên truyền để chủ nuôi chó có trách nhiệm thực

hiện nghiêm các quy định về quản lý chó, không được thả rông, khi đưa chó ra

ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt, chấp hành tiêm

phòng vắc xin phòng bệnh dại theo quy định; tuyên truyền về tính chất nguy hiểm

của bệnh dại, các dấu hiệu nhận biết chó, mèo nghi mắc bệnh dại, các biện pháp

phòng chống bệnh, các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh dại để nâng

cao nhận thức cho người dân và cộng đồng chủ động, tự giác thực hiện các biện

pháp phòng, chống bệnh dại; tuyên truyền, phổ biến cách xử lý ban đầu vết thương

bị chó, mèo nghi dại cắn và hướng dẫn người dân đến điểm tiêm chủng để được tư

vấn tiêm vắc xin phòng dại kịp thời.

4. Trung tâm y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm y tế xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông về sự

nguy hiểm của bệnh dại, cách xử lý khi bị động vật nghi dại cắn; thực hiện

khám, tư vấn, vận động tất cả các trường hợp người dân bị động vật nghi mắc

bệnh dại cắn đến khám và chỉ định tiêm phòng vắc xin hoặc huyết thanh kháng

dại. Đảm bảo 100% bệnh nhân có nhu cầu đều được tư vấn và tiêm huyết thanh

kháng dại thuận lợi, an toàn.

- Tuyên truyền người dân khi bị chó dại, nghi mắc bệnh dại cắn tuyệt đối

không dùng thuốc nam, không tự chữa, không nhờ thầy lang chữa bệnh dại.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các quy định của Luật Thú y, Luật Chăn

nuôi; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định số 14/2021/NĐ-CP, ngày

01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực chăn

nuôi; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn về Phòng chống dịch bệnh đồng vật trên cạn; Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; Kế

hoạch số 27/KH-UBND ngày 29/2/2022 về phòng chống bệnh dại trên địa bàn

huyện Văn Quan giai đoạn 2022 -2030 và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện…

- Hằng năm chỉ đạo triển khai rà soát, thống kê chính xác số hộ nuôi và số

chó, mèo trên địa bàn; lập danh sách hộ nuôi chó, mở sổ theo dõi, định kỳ cập nhật

biến động về tổng đàn. Yêu cầu các hộ nuôi chó, nuôi mèo cam kết thực hiện

nghiêm túc việc khai báo, đăng ký và tiêm phòng vắc xin dại.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổ chức phát động

3

tháng cao điểm tiêm phòng vắc-xin dại cho chó, mèo (từ ngày 01/3- 31/3 hằng

năm). Thực hiện xã hội hóa công tác tiêm phòng (người nuôi trả tiền công tiêm

phòng). Hộ nuôi phải chấp hành tiêm phòng vắc-xin dại cho chó, mèo, đồng thời

phải lưu giữ cẩn thận giấy chứng nhận tiêm phòng để chứng nhận là vật nuôi của

mình đã được tiêm phòng vắc-xin phòng bệnh dại.

- Tuyên truyền người dân khi bị chó, mèo cắn không được chủ quan phải

chủ động đến các cơ sở y tế khám và điều trị kịp thời. Các hộ dân phải thực hiện

khai báo hoạt động nuôi chó với UBND xã, thị trấn; hướng dẫn, yêu cầu chủ nuôi

chó, mèo ký cam kết thực hiện nghiêm việc khai báo, nuôi nhốt chó, mèo trong

khuôn viên gia đình, chấp hành việc xích, nhốt chó, khi cho chó ra đường, nơi

công cộng phải có người dắt và đeo rọ mõm theo đúng quy định, đặc biệt là các

giống chó có tính hung dữ như Pitbull, Doberman, ngao Brazil, Berger Đức....

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định liên quan trong

các cuộc họp thôn, tổ dân phố, các trang mạng xã hội: Zalo nhóm, Facebook,…,

thu hút các tổ chức xã hội, tổ chức chính trị cùng vào cuộc để đôn đốc, nhắc nhở

người dân. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân hiểu rõ và chấp hành

nghiêm những quy định của Pháp luật khi nuôi chó. Ngoài ra, cần tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động trong cộng đồng dân cư, xây dựng quy ước, hương ước

làng xóm về quản lý chó, mèo nuôi để người dân thực hiện.

- Tăng cường áp dụng các chế tài xử lý vi phạm quy định về nuôi chó, về

tiêm phòng vắc xin Dại theo quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ: Khoản 2, Điều 7 Nghị định 90/2017/NĐ-CP (sửa đổi, bổ

sung bởi Nghị định 04/2020/NĐ-CP), chủ nuôi động vật (chó) bị phạt tiền từ

1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng khi không tiêm vắcxin phòng bệnh Dại cho

chó, không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người dắt khi

đưa chó ra nơi công cộng. Nếu để chó phóng uế ở nơi công cộng thì bị phạt cảnh

cáo hoặc phạt tiền từ 100.000 đồng đến 300.000 đồng. Trường hợp để chó cắn

người gây thương tích thì chủ vật nuôi phải bồi thường thiệt hại theo quy định tại

Điều 603, Bộ luật Dân sự 2015.

- Tổ chức thực hiện việc thành lập đội bắt chó thả rông và động vật mắc

bệnh Dại, có dấu hiệu mắc bệnh Dại theo đúng quy định tại: điểm c, Mục 2, Phụ

lục 15 Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; mục 1 Chỉ thị số 3402/CT-BNN-TY ngày 16/5/2019 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tổ chức triển khai thực hiện việc bắt chó

thả rông theo đúng quy định của pháp luật; thông báo trên các phương tiện thông

tin đại chúng về địa điểm tạm giữ chó bị bắt để chủ vật nuôi đến nhận; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định, đặc biệt là các trường hợp để chó

thả rông gây mất an toàn cho cộng đồng.

4

- Tiếp tục triển khai xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh đối với bệnh Dại theo

mục tiêu của Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/2/2022 của UBND huyện Văn

Quan về Phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện Văn Quan, giai đoạn 2022 –

2030: Xây dựng thành công ít nhất 01 cơ sở an toàn dịch bệnh Dại cấp xã, thị trấn

ở giai đoạn 2022-2025 và giai đoạn 2026-2030 là 02 cơ sở; các xã chưa được

chứng nhận cơ sở an toàn bệnh Dại phải xây dựng kế hoạch, lộ trình đảm bảo đủ

các điều kiện để được chứng nhận cơ sở an toàn dịch bệnh Dại trong giai đoạn

2026 - 2030.

- Định kỳ báo cáo kết quả quản lý đàn chó, mèo và đột xuất theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục CN&TY;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND;

- Lưu: VT, TTDVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hứa Phong Lan

		2024-07-15T08:05:54+0700

		2024-07-15T10:30:49+0700

		2024-07-15T10:30:49+0700

		2024-07-15T10:30:49+0700